

新华人寿保险股份有限公司

福享一生终身年金保险（分红型）

产 品 说 明 书

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付。

本产品说明书中所称合同指“福享一生终身年金保险（分红型）合同”。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

一、产品基本特征

(一) 本保险提供的利益保障

在本合同保险期间内，本公司承担下列保险责任：

1. 生存保险金

被保险人于犹豫期结束的次日、每一保单生效对应日零时生存，本公司按基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 20% 给付生存保险金。

2. 身故保险金

被保险人身故，本公司按本保险实际缴纳的保险费与累积红利保险金额对应的现金价值二者之和给付身故保险金，本合同终止。

3. 投保人意外伤害身故或意外伤害身体全残豁免保险费

除另有约定外，投保人因意外伤害身故或因意外伤害身体全残，且投保人身故或身体全残时年龄已满 18 周岁未满 61 周岁，可免交自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费，本合同继续有效。

豁免保险费的，本公司视同自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费已经交纳。

投保人在保险期间内变更的，本公司不予豁免保险费。

4. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供转换条款、减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

(二) 责任免除

被保险人因下列 1-6 项情形之一身故的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
6. 核爆炸、核辐射或核污染。

被保险人在下列期间遭受意外伤害导致身故的，本公司不承担保险责任：

7. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车期间。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

因上述第 2-6 项情形或在第 7 项期间被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

投保人因上述第 2-6 项情形或在第 7 项期间身故或身体全残的，或被保险人对投保人故意杀害、故意伤害导致投保人身故或身体全残的，本公司不予豁免保险费。

(三) 主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市

场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

二、红利及红利分配

（一）红利来源

本产品的红利主要来源于公司实际投资回报率、死亡率等优于定价假设所产生的盈余，即利差益、死差益等。

（二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。本公司在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，如确定有红利分配，则根据实际经营情况，确定年度分红水平并进行红利分配。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付，本公司将根据分红保险业务的实际经营状况进行核算，如确定有红利分配，则给付相应的终了红利。

（三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

1. 红利分配政策

本公司根据实际经营状况核算出当年度分红保险业务盈余，在此基础上本着稳健经营、回报客户的原则确定年度红利及终了红利水平，并努力保持分红水平的稳定性以及在同行业中的竞争力。

2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

三、分红保险风险提示

本产品的分红水平将根据本公司分红业务的实际经营成果核算，因此各年度之间的年度红利和终了红利具有波动性，无法预先设定且各年度并非完全相同。

本公司将定期公布年度红利和终了红利，年度红利一经分配即为保证；每次公布的终了红利的分红水平仅适用于此次红利公布日至下次红利公布日之间，若您的保险合同在此期间终止，本公司将以此次分红水平为基础计算并给付终了红利。终了红利是不确定的，本公司将根据分红业务实际经营情况定期核算并更新。

四、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际缴纳的保险费。

您在犹豫期后要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

五、保险利益演示

福享一生终身年金保险（分红型）利益演示

假设本合同附加“附加随意领年金保险（万能型）合同”，按照本合同约定，生存保险金按约定给付时间自动转为附加险合同的保险费。

假设附加险合同在保险期间内未发生年金领取或部分领取。

投保示例：

性别：男 投保年龄：30 周岁

保险期间：至被保险人终身

假设投资回报率较低时

性别	男	投保年龄	30 周岁
交费期间	5 年	基本保险金额	20000 元

保单年度末	福享一生终身年金保险（分红型）														附加随意领年金保险（万能型）		
	当年保险费	累计保险费	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	终了红利	保单账户价值		
															低	中	高
1	44040	44040	4000	8000	44040	20700	10	10	53	53	4002	8002	44093	0	8102	8182	8242
2	44040	88080	4000	12000	88080	54760	10	20	53	106	4004	12006	88186	0	12309	12554	12741
3	44040	132120	4000	16000	132120	92400	10	30	53	159	4006	16012	132279	0	16623	17125	17511
4	44040	176160	4000	20000	176160	136060	10	40	53	211	4008	20020	176371	0	21047	21904	22570
5	44040	220200	4000	24000	220200	182480	10	50	53	263	4010	24030	220463	0	25583	26900	27934
6	0	220200	4000	28000	220200	182980	10	60	52	314	4012	28042	220514	0	30235	32123	33622
7	0	220200	4000	32000	220200	183500	10	70	52	366	4014	32056	220566	0	35005	37583	39653
8	0	220200	4000	36000	220200	184020	10	80	52	416	4016	36072	220616	0	39896	43290	46048
9	0	220200	4000	40000	220200	184560	10	90	52	467	4018	40090	220667	0	44911	49256	52829
10	0	220200	4000	44000	220200	185100	10	100	52	517	4020	44110	220717	277	50054	55493	60019
20	0	220200	4000	84000	220200	191080	10	201	49	993	4040	84420	221193	4663	109229	135705	160606
30	0	220200	4000	124000	220200	197980	10	302	46	1394	4060	124930	221594	10792	185203	260517	341002
40	0	220200	4000	164000	220200	204820	10	404	41	1675	4081	165649	221875	19571	282689	454601	664340
50	0	220200	4000	204000	220200	210580	10	506	35	1748	4101	206569	221948	32160	407706	756255	1243653
60	0	220200	4000	244000	220200	214580	10	609	24	1479	4122	247695	221679	50033	567967	1224969	2281387

假设投资回报率中等时

性别	男	投保年龄	30 周岁
交费期间	5 年	基本保险金额	20000 元
演示项目			

保单年度末	福享一生终身年金保险（分红型）														附加随意领年金保险（万能型）		
	当年保险费	累计保险费	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	终止红利	保单账户价值		
															低	中	高
1	44040	44040	4000	8000	44040	20700	80	80	425	425	4016	8016	44465	0	8116	8196	8256
2	44040	88080	4000	12000	88080	54760	82	162	435	859	4032	12048	88939	0	12351	12597	12783
3	44040	132120	4000	16000	132120	92400	85	247	449	1306	4049	16097	133426	0	16709	17213	17599
4	44040	176160	4000	20000	176160	136060	87	334	459	1760	4067	20164	177920	0	21194	22055	22722
5	44040	220200	4000	24000	220200	182480	90	424	473	2228	4085	24249	222428	0	25809	27132	28170
6	0	220200	4000	28000	220200	182980	91	515	477	2698	4103	28352	222898	0	30557	32456	33963
7	0	220200	4000	32000	220200	183500	93	608	486	3175	4122	32474	223375	602	35443	38039	40123
8	0	220200	4000	36000	220200	184020	93	701	484	3648	4140	36614	223848	1965	40469	43891	46670
9	0	220200	4000	40000	220200	184560	93	794	482	4118	4159	40773	224318	3395	45640	50025	53629
10	0	220200	4000	44000	220200	185100	93	887	481	4584	4177	44950	224784	4894	50958	56453	61024
20	0	220200	4000	84000	220200	191080	97	1846	479	9119	4369	87772	229319	24497	113164	140205	165607
30	0	220200	4000	124000	220200	197980	103	2850	475	13153	4570	132561	233353	55821	194993	272681	355484
40	0	220200	4000	164000	220200	204820	107	3899	444	16161	4780	179407	236361	105835	302042	480935	698232
50	0	220200	4000	204000	220200	210580	112	4996	387	17259	4999	228403	237459	185300	441482	806986	1314869
60	0	220200	4000	244000	220200	214580	117	6144	284	14923	5229	279650	235123	310924	622497	1316095	2422131

假设投资回报率较高时

性别	男	投保年龄	30 周岁
交费期间	5 年	基本保险金额	20000 元
演示项目			

保单年度末	福享一生终身年金保险（分红型）														附加随意领年金保险（万能型）		
	当年保险费	累计保险费	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	终止红利	保单账户价值		
															低	中	高
1	44040	44040	4000	8000	44040	20700	140	140	744	744	4028	8028	44784	0	8128	8208	8268
2	44040	88080	4000	12000	88080	54760	143	283	758	1500	4057	12085	89580	0	12388	12634	12821
3	44040	132120	4000	16000	132120	92400	146	429	772	2267	4086	16171	134387	0	16784	17289	17676
4	44040	176160	4000	20000	176160	136060	149	578	785	3046	4116	20287	179206	0	21320	22183	22853
5	44040	220200	4000	24000	220200	182480	152	730	799	3836	4146	24433	224036	0	25999	27327	28370
6	0	220200	4000	28000	220200	182980	156	886	817	4641	4177	28610	224841	1667	30826	32734	34249
7	0	220200	4000	32000	220200	183500	157	1043	820	5446	4209	32819	225646	3895	35806	38416	40513
8	0	220200	4000	36000	220200	184020	157	1200	817	6245	4240	37059	226445	6261	40941	44385	47184
9	0	220200	4000	40000	220200	184560	159	1359	825	7048	4272	41331	227248	8726	46237	50654	54287
10	0	220200	4000	44000	220200	185100	161	1520	832	7855	4304	45635	228055	11337	51697	57237	61848
20	0	220200	4000	84000	220200	191080	172	3189	850	15753	4638	90489	235953	48441	116351	143856	169669
30	0	220200	4000	124000	220200	197980	186	4988	858	23020	4998	138825	243220	115569	203009	282640	367335
40	0	220200	4000	164000	220200	204820	201	6927	833	28712	5385	190909	248912	235113	318133	502759	726248
50	0	220200	4000	204000	220200	210580	216	9016	746	31146	5803	247034	251346	445951	470020	849550	1374313
60	0	220200	4000	244000	220200	214580	233	11267	566	27366	6253	307515	247566	815730	669321	1393446	2540621

注：

1. 上述演示数据经过取整处理。

2. 合同生效一年内，本合同身故保险金为“身故保险金（不含红利）”，金额为本合同实际缴纳的保险费；合同生效一年后，本合同身故保险金为“身故保险金（含年度红利）”。

3. 犹豫期结束后、合同生效一年内，本合同退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，本合同退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。

4. 本合同终止红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付。

5. 附加险合同保险利益演示中，假设结算利率分别处于低、中、高三种水平。对应的年结算利率分别为：“低”为2.5%（保证利率）；“中”为4.5%；“高”为6%。

6. 每一保单年度末的附加险合同“保单账户价值”均包含了应在该时点转为附加险合同保险费的生存保险金。

7. 附加险合同的身故保险金、退保金为“保单账户价值”。合同生效满三年后，附加险合同年金受益人可选择向本公司申请年金。

福享一生终身年金保险（分红型）产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，该演示不代表公司对未来利益的承诺。

附加随意领年金保险（万能型）产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。